
Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                        
 

Abril / 2019 
 
 
 
 

Publicado em  12 de fevereiro de 2020. 
 
Comissão responsável pela edição e publicação: 
 
Adriana Silva Martins  
Gleidson Barreiro Flores 
Justina Bechi Robaski 
Joana Helena Paloschi 
Paulo Cesar de Souza   

 
  Portaria nº 085, de 25 de junho de 2019. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 
Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 

do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio 

de 1966. Seção I, pt. 1. 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

 
Diretor-geral pro tempore Fábio Azambuja Marçal 

Diretor de Administração e Planejamento Antônio Fernando Burkert Bueno 

Diretor de Ensino André Luis Demichei 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Ana Paula Gemelli 

Coordenador Extensão Cleiton Luiz Freitas de Oliveira 

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Daniel Bassan Petry 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da 
instituição. 
 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Instrução Normativa Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da 
reitoria e Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 
do Sul. 
 
Portaria Nº 85, de 25 de junho de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no 
âmbito do Campus Alvorada do IFRS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 
 
 
 

  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

 
 

Sumário 
 
1. GABINETE ..................................................................................................................... 5 

1.1. Portarias ................................................................................................................ 5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS .............................................................. 10 

2.1. Férias ................................................................................................................... 10 

2.2. Afastamentos e Concessões ............................................................................... 10 

3. EDITAIS ....................................................................................................................... 11 

3.1. Campus ............................................................................................................... 11 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS .................................................................... 12 

5. RESOLUÇÕES .............................................................................................................. 15 

 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

5 
 

 
1. GABINETE 

 

1.1.  Portarias 

 
PORTARIAS DE 03 DE ABRIL DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
 
Nº 034 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório do servidor 
Vinícius Rosa Seus, matrícula SIAPE 2323764, Técnico de Tecnologia da Informação, 
Processo nº 23739.000144.2016-11 
 
Nº 035 - DECLARAR estável a partir de 31 de março de 2019, o Servidor André Luiz da 
Rosa, Assistente em Administração, SIAPE nº 2299421, em conformidade com o artigo 
41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998. 
 
Nº 036 - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NI/D/202 para NI/D/203, o servidor NILO CÉSAR 
FERREIRA ALVIRA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório de Informática, SIAPE 
nº 2309890, lotada no Campus Alvorada, e em exercício no Campus Alvorada, relativo 
ao interstício de: 09 de novembro de 2017 à 08 de maio de 2019, em conformidade com 
o § 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP nº 431/2008. 
Efeitos financeiros a partir de 09 de maio de 2019. 
 
Nº 037 - RENOVAR a liberação de 20% (vinte por cento) da carga horária semanal para 
participação em ação de qualificação à servidora JOANA HELENA PALOSCHI, ocupante 
do cargo de Jornalista, matrícula SIAPE nº 1838378, a contar desta data, conforme a 
Instrução Normativa nº 6, de 11 de maio de 2015, nos termos do Processo nº 
23739.000010.2016-91.  A aprovação tem validade estritamente pelo período de 
realização do respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente. Esta Portaria 
entra em vigor nesta data e terá validade até o final do primeiro semestre de 2019. 
 
Nº 038 - LOCALIZAR o exercício dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as): 

 Ademilde Irene Petzold Prado - Assistente Social - SIAPE 1995996 - 
Coordenadoria de Assistência Estudantil; 

 Alex Reis Derzete - Auxiliar em Administração - SIAPE 2331425 - Coordenadoria 

de Infraestrutura; 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

6 
 

 Anderson Clayton Moreira Altê - Assistente de Alunos - SIAPE 2341808 - 
Coordenadoria de Assistência Estudantil; 

 André Matias Evaldt de Barros - Técnico em Assuntos Educacionais - SIAPE 
2052570 - Coordenadoria de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação; 

 Caroline de Castro Pires - Professor EBTT - SIAPE 2333281 - Diretoria de Ensino; 

 Claudia Cristina Ludwig dos Santos - Assistente em Administração - SIAPE 
2156521 - Coordenadoria de Extensão; 

 Daniel Longo Rockenbach - Professor EBTT - SIAPE 1993230 - Diretoria de Ensino 
Jefferson Teles Martins - Técnico em Assuntos Educacionais - SIAPE 2403076 - 
Coordenadoria de Ensino; 

 Joana Helena Paloschi - Jornalista - SIAPE 1838378 – Gabinete; 

 Justina Bechi Robaski - Administrador - SIAPE 1816352 - Coordenadoria de 
Execução Orçamentária e Financeira; 

 Karina Chaves de Lima - Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais - SIAPE 
2155168 - Coordenadoria de Extensão; 

 Katherine Carol Halberstadt - Técnica Especializada em Libras - SIAPE 2420396 - 
Coordenadoria de Extensão; 

 Leonardo Vianna do Nascimento - Professor EBTT - SIAPE 1551661 - Diretoria de 
Ensino; 

 Luciane Mendonça Pereira - Auxiliar em Administração - SIAPE 1892268 - 
Coordenadoria de Registros Escolares; 

 Maluza Gonçalves dos Santos - Técnico em Assuntos Educacionais - SIAPE 
3063959 - Coordenadoria de Ensino; 

 Marcia Fernanda de Mello Mendes - Professor EBTT - SIAPE 2035413 - Diretoria 
de Ensino; 

 Nilo César Ferreira Alvira - Técnico em Tecnologia da Informação - SIAPE 
2309890 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação; 

 Paulo César de Souza - Técnico em Segurança do Trabalho - SIAPE 2346354 - 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas; 

 Suzane Hallmann de Mello - Auxiliar de Biblioteca - SIAPE 2346375 - Diretoria de 
Ensino Vinicius Lima Lousada - Professor EBTT - SIAPE 1373769 - Diretoria de 
Ensino; 

 Walkyria Quedi Taborda Borsato - Assistente em Administração - SIAPE 2233305 
- Coordenadoria de Extensão. 

 
Nº 039 - Conceder a liberação de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal 
para participação em ação de qualificação ao servidor Alaor Ribeiro de Souza, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1166752, conforme a 
Instrução Normativa nº 6, de 11 de maio de 2015, e o Programa de Capacitação dos 
Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23739.000051/2019-21. A aprovação tem 
validade estritamente pelo período de realização do respectivo curso, devendo ser 
renovada semestralmente 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

7 
 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA Nº 040, de 08 de abril de 2019. 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a liberação de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal 
para participação em ação de qualificação à servidora Ana Paula Gemelli, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2309437, a contar de 18 de 
abril de 2018, conforme a Instrução Normativa nº 6, de 11 de maio de 2015, e o 
Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 
23739.000091/2018-91 e Resolução do Conselho de Campus nº 009 de 18 de abril de 
2018.  
Art. 2º - Renovar a liberação de carga horária, nos termos e condições do Artigo 1º da 
presente Portaria.  
Art. 3º - A aprovação tem validade estritamente pelo período de realização do 
respectivo curso, devendo ser renovada semestralmente.  
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e a renovação constante no Artigo 2º 
terá validade até o final do primeiro semestre de 2019. 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIA Nº 041, de 08 de abril de 2019. 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, CONSIDERANDO a Lei Complementar n.º 14.376, de 26 de 
dezembro de 2013. (Atualizada até a Lei Complementar nº 14.924, de 22 de setembro 
de 2016), que estabelece normas sobre Segurança, Prevenção e Proteção contra 
Incêndios nas edificações e áreas de risco de incêndio no Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
Art. 1° - DESIGNAR servidores abaixo relacionados(as) para comporem a Equipe da 
Brigada de Incêndio do Campus Alvorada do IFRS: 
 
SERVIDOR      SIAPE  
Paulo César de Souza     2346354 – Coordenador  
André Noronha Furtado de Mendonça  1686546 – Suplente do Coordenador  
Alaor Ribeiro de Souza    1166752  
Alex Reis Derzete     2331425  
Caroline Barbosa da Silva    2340745  
Cassiano Doneda     2353947 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

8 
 

Fábio Azambuja Marçal    1610193 
 Liliane Costa Birnfeld    2338398 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2019 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, R E S O L V E: 
Nº 043 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório do servidor 
Ivan Fabrício Braum Einhardt, matrícula SIAPE 1022919, Professor EBTT, Processo nº 
23739.000152.2016-59. 
 
Nº 044 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório do servidor 
Juliano André Kreutz, matrícula SIAPE 2330910, Professor EBTT, Processo nº 
23739.000145.2016-57. 
 
Nº 045 - ALTERAR a Portaria nº 111, de 16 de agosto de 2018. DESIGNAR nova 
composição da Comissão de Assistência Estudantil do Campus Alvorada, que ficará 
assim constituída:  
COORDENADORA: Liliane Costa Birnfeld - Matrícula Siape 2338398 REPRESENTANTES 
DISCENTES Amanda Peixoto Oliveira CPF 60054817030 Larissa Rodrigues Ramos CPF 
84753463087 REPRESENTANTES DOCENTES André Luis Demichei - Matrícula Siape 
2027018 Miguel da Camino Perez - Matrícula Siape 3053105 REPRESENTANTES 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS Gizele Bene Zanini Matrícula Siape 1500600 Luciane 
Mendonça Pereira Matrícula Siape 1892268 
 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 

PORTARIA Nº 46, de 17 de abril de 2019. 
 

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 166, de 13 de novembro de 2018. 
Art. 2º - DESIGNAR nova composição da Comissão Permanente de Processo de Ingresso 
Discente (COPPID) do IFRS Campus Alvorada, que ficará assim constituída: 
Servidor (a)     SIAPE       Representação  
Ana Paula Gemelli     2309437   Desenvolvimento Institucional Presidente  



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

9 
 

Ademilde Irene Petzold Prado  1995996   Assistência Estudantil  
Gizele Bene Zanini     1500600   Registros Escolares  
Joana Helena Paloschi                       1838378   Comunicação  
Roselaine Wendt Nunes   2341032   Ensino  
Vinícius Rosa Seus    2323764   Tecnologia da Informação  
Claudia Cristina Ludwig dos Santos   2156521  
Gleidson Barreiro Flores   2259882 
 Justina Bechi Robaski   1816352 

 
Fábio Azambuja Marçal 

 
PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 047 - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NI/C/305 para NI/C/306, a servidora LUCIANE 
MENDONÇA PEREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº 
1892268, lotada no Campus Alvorada, e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao 
interstício de 28 de setembro de 2017 à 27 de março de 2019, em conformidade com o 
§ 2º do art. 10 Lei nº 11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos 
financeiros a partir de a contar de 28 de março de 2019. 
 
Nº 048 - HOMOLOGAR o resultado do desempenho do estágio probatório do servidor 
Alex Reis Derzete, matrícula SIAPE 2331425, Auxiliar em Administração, Processo nº 
23739.000146.2016-00. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
 
 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2019 
 
O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALVORADA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 683/2017, publicada no 
D.O.U. de 26/04/2017, RESOLVE:  
 
Nº 049 - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional do Nível de 
Classificação/Capacitação/Padrão NS/E/202 para NS/E/203, a servidora ANDRÉIA ALVES, 
ocupante do cargo de Tecnólogo - Área - Processos Gerenciais, SIAPE nº 2310362, lotada 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

10 
 

no Campus Alvorada, e em exercício no Campus Alvorada, relativo ao interstício de 12 
de novembro de 2017 à 11 de maio de 2019, em conformidade com o § 2º do art. 10 Lei 
nº 11.091/2005, combinado com o art. 15 da MP nº 431/2008. Efeitos financeiros a 
partir de a contar de 12 de maio de 2019. 
 
Nº 050 - DESIGNAR servidores(as) e discentes abaixo relacionados(as) para comporem o 
Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Produção Multimídia do Campus 
Alvorada do IFRS: 
COORDENADOR Marcelo Bergamin Conter Siape 2386170  
CORPO DOCENTE Titulares: Caroline de Castro Pires Siape 2333281 Juceli da Silva Siape 
1993293 Sandro Ouriques Cardoso Siape 3008678 Sarah Moralejo da Costa Siape 
2283721 Suplente: Juliano Rodrigues Pimentel Siape 2358786  
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO Titular: Joana Paloschi Siape 1838378 Suplente: Ana 
Paula Gemelli Siape 2309437  
CORPO DISCENTE Titular: Ariane Carvalho Laubin Matrícula 2019001900 Suplente: Eric 
Lima Pedott Matrícula 2019005972 
 
Nº 051 - DESIGNAR os(as) docentes abaixo relacionados para constituírem o Núcleo 
Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Produção Multimídia do 
Campus Alvorada do IFRS:  
Coordenador Marcelo Bergamin Conter SIAPE 2386170  
Titulares Cleiton Luiz Freitas Oliveira SIAPE 2384895 Daniel Bassan Petry SIAPE 1974113 
Nina Magalhães Loguercio SIAPE 1645121 Sandro Ouriques Cardoso SIAPE 3008678 
Juliano Rodrigues Pimentel SIAPE 2358786  
Suplente André Noronha Furtado de Mendonça SIAPE 1686546. 
 
Nº 052 - DESIGNAR os servidores abaixo identificados, para constituírem a Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório da servidora MALUZA 
GONÇALVES DOS SANTOS, Técnica em Assuntos Educacionais do IFRS Campus Alvorada, 
matrícula 3063959: Guilherme Brandt de Oliveira, SIAPE 1822731; Gleidson Barreiro 
Flores, SIAPE 2259882. Ademilde Irene Petzold Prado , SIAPE 1995996. 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
2.1. Férias 

 
SIAPE Nome Exercício Período Parcela 

1822731 GUILHERME BRANDT DE OLIVEIRA 2018 14/03/2019  a 05/04/2019 1ª 

 

2.2. Afastamentos e Concessões 

 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

11 
 

SIAPE Nome Amparo legal Período 

2155168 Karina Chaves de Lima   Artigo 207 da Lei nº 8112/90 06/03/2018         a 
04/04/2019 

3063959 Maluza Gonçalves dos Santos Artigo 207 da Lei nº 8112/90 05/11/2018         a 
03/05/2019 

 
3. EDITAIS 

 

3.1. Campus 

 
Edital 04/2019 

 

O(A) Diretor(a)-geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão de Avaliação e 
Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna público, a abertura das 
inscrições para alunos bolsistas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação 
Científica e/ou Tecnológica (PROBICT) nas modalidades de Iniciação Científica e/ou 
Tecnológica no Ensino Técnico (BICET) e Superior (BICTES), destinados aos estudantes de 
nível técnico e superior da instituição, referente às cotas de bolsas dos projetos 
selecionados no Edital Complementar n° 29/2018, vinculado ao Edital IFRS nº 77/2018 - 
Fomento Interno 2019/2020. 

Confira o Edital na Integra: 

EDITAL 04/2019 – Seleção de Bolsista de Iniciação Científica e/ou Tecnológica 

CAGPPI 

Resultado das Inscrições e Horários das Entrevistas 

Resultado da Seleção de Bolsistas 
 

Edital 05/2019 
 
O Diretor Pró Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Alvorada TORNA PÚBLICO o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
para credenciamento de interessados na permissão para expor e comercializar produtos 
ALIMENTÍCIOS E BEBIDAS NÃO ALCOÓLICAS no evento Promovendo (CON)Vivências: 
Baile viagem no tempo - Campus Alvorada, que acontecerá no dia 18 de maio de 2019, a 
partir de assinatura de Termo de Permissão de Uso conforme segue: 

 Confira o Edital na Integra: 

Edital 05/2019 – Chamamento Público para Credenciamento de Interessados na 

Permissão para Expor e Comercialização Produtos Alimentícios e Bebidas não 

Alcoólicas no Evento “Promovendo (Con)Vivências: Baile Viagem no Tempo – 

Campus Alvorada 

Inscrições Preliminares 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/Edital-04_2019-Sele%C3%A7%C3%A3o-de-Bolsista-de-Inicia%C3%A7%C3%A3o-Cient%C3%ADfica-e-ou-Tecnol%C3%B3gica-CAGPPI.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/Inscricoes-Bolsistas-004-2019.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/Edital042019_Resultado.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/Edital-05-2019-Chamamento-P%C3%BAblico-Venda-de-Alimentos-baile-idosos-Abril-2019-II.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/Edital052019_Inscri%C3%A7%C3%B5esPreliminares.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

12 
 

Inscrições Homologadas 

Selecionados 
 

 
Edital 06/2019 

 
O Diretor-geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o Programa Institucional de Bolsas de Extensão (PIBEX) do IFRS, torna público o 
Edital IFRS Campus Alvorada nº 06/2019 – Seleção de bolsistas de extensão – 2019. 

Confira o Edital na Integra: 

Edital 06/2019 – Seleção de Bolsistas de Extensão 2019 

Resultado da seleção de bolsistas 
 

Edital 07/2019 
 

O Diretor-Geral do Campus Alvorada do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público 
o Edital IFRS Campus Alvorada nº 07/2019 - Chamamento Público para celebração de 
acordos de cooperação entre o IFRS e Agentes de Integração de estágios. 

Confira o Edital na Integra: 

Edital  07/2019 – Chamamento Público para celebração de acordos de cooperação 

entre o IFRS e Agentes de Integração de estágios 

Resultado final da Avaliação da Documentação Submetida 

Check List – Documentação 

Ata da Comissão de Avaliação da Documentação 
 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
PCDP 000541/19 
Nome do Proposto: MANUELA FINOKIET 
CPF do Proposto: 000.698.020-17  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita Técnica em Unidade de Conservação na Floresta Nacional 
(FLONA) acompanhando estudantes do Integrado. 
Alvorada (11/04/2019) São Francisco de Paula 
São Francisco de Paula (12/04/2019) Alvorada (12/04/2019) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
 PCDP 000542/19 
Nome do MANUELA FINOKIET 
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 3 de 12 

https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/Edital052019_Inscri%C3%A7%C3%B5esHomologadas.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/Edital052019_ProponentesSelecionados.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2017/07/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/Edital-Bolsistas-de-Extens%C3%A3o-PIBEX-2019-Edital-de-sele%C3%A7%C3%A3o-de-bolsistas-5.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/Edital-Bolsistas-de-Extens%C3%A3o-PIBEX-2019-Edital-de-sele%C3%A7%C3%A3o-de-bolsistas-5.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/04/Chamada-P%C3%BAblica-Agentes-de-Integra%C3%A7%C3%A3o-Est%C3%A1gios-Campus-Alvorada2019-1.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/RESULTADO-FINAL-DA-AVALIA%C3%87%C3%83O-DA-DOCUMENTA%C3%87%C3%83O-SUBMETIDA-AO-EDITAL-N%C2%BA-07.docx
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/Check-List-Documenta%C3%A7%C3%A3o-Chamada-P%C3%BAblica-07-2019.pdf
https://ifrs.edu.br/alvorada/wp-content/uploads/sites/17/2019/05/Ata-da-comiss%C3%A3o-de-avalia%C3%A7%C3%A3o-da-documenta%C3%A7%C3%A3o-01.2019-1.pdf


Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

13 
 

Proposto: 
CPF do Proposto: 000.698.020-17  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita técnica na região litorânea acompanhando alunos do Curso 
Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio. 
Alvorada (25/04/2019) Osório (25/04/2019) 
Osório (25/04/2019) Xangri-lá (25/04/2019) 
Xangri-lá (25/04/2019) Capão da Canoa (25/04/2019) 
Capão da Canoa (25/04/2019) Torres (26/04/2019) 
Torres (26/04/2019) Alvorada (26/04/2019) 
Valor das Diárias: 223.86 
 
PCDP 000599/19 
Nome do Proposto: ANDRE LUIS DEMICHEI 
CPF do Proposto: 658.820.590-20  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita Técnica Floresta Nacional (FLONA) 
Alvorada (11/04/2019) São Francisco de Paula (12/04/2019) 
São Francisco de Paula (12/04/2019) Alvorada (12/04/2019) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
PCDP 000600/19 
Nome do Proposto: ANDRE LUIS DEMICHEI 
CPF do Proposto: 658.820.590-20  
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita Técnica Litoral RS com turmas do Curso Técnico em Meio 
Ambiente Integrado 
Alvorada (25/04/2019) Osório (25/04/2019) 
Osório (25/04/2019) Xangri-lá (25/04/2019) 
Xangri-lá (25/04/2019) Capão da Canoa (25/04/2019) 
Capão da Canoa (25/04/2019) Torres (26/04/2019) 
Torres (26/04/2019) Alvorada (26/04/2019) 
Valor das Diárias: 223,86 
 
PCDP 000621/19 
Nome do Proposto: TANIZE DIAS 
CPF do Proposto: 017.148.330-89  
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

14 
 

Descrição Motivo: Visita Técnica a Floresta nacional (FLONA) acompanhando turma do 
Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio 
Alvorada (11/04/2019) São Francisco de Paula (12/04/2019) 
São Francisco de Paula (12/04/2019) Alvorada (12/04/2019) 
Valor das Diárias: 202,56 
 
PCDP 000622/19 
Nome do Proposto: TANIZE DIAS 
CPF do Proposto: 017.148.330-89  
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Visita Técnica Litoral RS acompanhando alunos do Curso Técnico em 
Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio. 
Alvorada (25/04/2019) Osório (25/04/2019) 
Osório (25/04/2019) Xangri-lá (25/04/2019) 
Xangri-lá (25/04/2019) Capão da Canoa (25/04/2019) 
Capão da Canoa (25/04/2019) Torres (25/04/2019) 
Torres (25/04/2019) Torres (26/04/2019) 
Torres (26/04/2019) Alvorada (26/04/2019) 
Valor das Diárias: 202,56 
 
PCDP 000746/19 
Nome do Proposto: ALAOR RIBEIRO DE SOUZA 
CPF do Proposto: 807.315.460-91  
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 
Descrição Motivo: Consup 
Alvorada (23/04/2019) Ibirubá (23/04/2019) 
Ibirubá (23/04/2019) Alvorada (23/04/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
PCDP 000814/19 
Nome do Proposto: MARCOS VINICIUS BRASIL 
CPF do Proposto: 834.625.890-91  
Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião inicial com gestores e servidores, preparativos primários 
para auditoria de diárias e passagens. 
Osório (30/04/2019) Alvorada (30/04/2019) 
Alvorada (30/04/2019) Osório (30/04/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

15 
 

PCDP 000815/19 
Nome do Proposto: DENIS JEAN REGES BASTOS 
CPF do Proposto: 014.294.330-43 Cargo ou Função: AUDITOR 
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
Descrição Motivo: Reunião entre as partes relacionadas, apresentação da AUDIN, tratar 
sobre o primeiro trabalho de auditoria (diárias) dentre outros assuntos. 
Feliz (30/04/2019) Alvorada (30/04/2019) 
Alvorada (30/04/2019) Feliz (30/04/2019) 
Valor das Diárias: 67,68 
 
 

5. RESOLUÇÕES 
 

Resolução nº 003, de 01 de abril de 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Alvorada, no uso de suas atribuições, em 
conformidade com as deliberações da reunião ordinária deste Conselho, realizada em 
01 de abril de 2019, considerando a solicitação da Coordenação do Curso Técnico em 
Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio que atende definição aprovada em reunião 
de Colegiado, realizada em 12 de março de 2019, RESOLVE: 
Art. 1° - DAR NOVA REDAÇÃO ao Regulamento das Atividades Complementares dos 
Cursos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
Campus Alvorada, conforme o Anexo I e II da presente Resolução.  
Art. 2º – As atividades complementares do curso Técnico em Meio Ambiente do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus 
Alvorada deverão ser computadas em pelo menos dois tipos de atividades distintas. § 1 
– Os casos especiais serão tratados pela comissão de avaliação.  
Art. 3° - Mantêm-se sem alteração o teor dos demais dispositivos que trata a Resolução 
CONCAMP n° 021, de julho de 2018.  
Art. 4° - Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Presidente do Conselho de Campus 

 
Resolução nº 004, de 01 de abril de 2019. 

 
O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, Campus Alvorada, no uso de suas atribuições, 
considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho, realizada em 01 
de abril de 2019, RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a liberação de 40% (quarenta por cento) da carga horária semanal para 
participação em ação de qualificação do servidor técnico-administrativo ALAOR RIBEIRO 



Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Alvorada 

 

16 
 

DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1166752, a contar desta data, conforme a Instrução Normativa nº 6, de 11 de maio de 
2015, nos termos do Processo nº 23739.000051/2019-21. Art. 2º - Esta Resolução entra 
em vigor nesta data. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

Fábio Azambuja Marçal 
Presidente do Conselho de Campus 


